
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 098/23                      29 de Maio de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Coordenadoria Administrativa – COAD 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 15 

Centros Acadêmicos – CA 16 

Centro de Tecnologia – CT 16 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 16 

Instituto de Química – IQ 16 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 17 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 17 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 18 

Departamento de Antropologia – DAN 18 

Centro de Educação – CE 18 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 18 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 19 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 19 

Departamento de Cirurgia – DCIR 19 

Departamento de Toco-Ginecologia 19 

Centro de Biociências – CB 20 

Departamento de Morfologia – DMOR 20 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 20 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 21 

Departamento de Educação – DEDU 21 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 21 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 21 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 22 

Escola de Música – EMUFRN 22 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 23 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 23 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSACOL 24 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 25 

Instituto Metrópole Digital – IMD 25 

Anexos 26 

  

  

  

  

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°881/2023 - R, de 24 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.053929/2023-48 , 

  

RESOLVE: 

  

 Designar THIAGO DE OLIVEIRA ALVES ROCHA, matrícula nº 1168362, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Energia Elétrica, do Centro de Tecnologia 

(CT), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°882/2023 - R, de 26 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores TATHIANY DEYSE FERNANDES ROCHA, 

Administradora, matrícula n.° 2772998, e MÔNICA XAVIER TAVARES, Tecnólogo 

Formação Marketing, matrícula n.° 1021289, para, por um período de 02 (dois) anos, 

representarem a Agência de Inovação (AGIR/UFRN) no Conselho Deliberativo da 

Incubadora de Empresas TECNATUS. 

 Art. 2° Retroagir os efeitos desta Portaria a 27.01.2023. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°883/2023 - R, de 26 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os servidores FERNANDA NERVO RAFFIN, Professora Titular, 

matrícula n.º 1201781; SILVANA MARIA ZUCOLOTTO LANGASSNER, Professora 

Associada, matrícula n.º 1490222; JOADE CORTEZ GOMES, Engenheiro, matrícula n.º 

1018253; e ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, Professor Titular, matrícula n.º 1298936, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Especial com a finalidade de 

analisar os planos de trabalho submetidos ao Processo Seletivo para o Cargo de Professor 

Visitante. 

 Art. 2º Revogar a Portaria n.º 686/2019-Reitoria, publicada no Boletim de Serviço 

n.º 115/2019, de 19 de junho de 2019, convalidando todos os atos praticados pela Comissão 

por ela designada. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°885/2023 - R, de 26 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.055134/2023-74 , 

  

RESOLVE: 

  

 Designar IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, matrícula nº 0350836, Professor 

Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°886/2023 - R, de 24 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 

47/2023/ADM/CCET/CCET/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes abaixo nominados para constituírem Comissão com a 

finalidade de gerenciar administrativamente o Núcleo de Estudos em Petróleo em Energias 

Renováveis (NUP-ER/UFRN). 

 

 ANTONIO SOUZA DE ARAUJO, Professor Titular, matrícula n.º 350509. 

 JOAO MEDEIROS DE ARAUJO, Professor Associado, matrícula n.º 2492756. 

 JENNYS LOURDES MENESES BARILLAS, Professora Associada, matrícula n.º 

1679234. 

 JEANETE ALVES MOREIRA, Professora Titular, matrícula n.º 350692. 

 CARLA WILZA SOUZA DE PAULA MAITELLI, Professora Associada, matrícula 

n.º 6350734. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°888/2023 - R, de 26 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o Ofício n.º 20/2023-RNJUNIOR,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar o servidor KLEBER CAVALCANTE DE SOUSA, Administrador, 

matrícula n.º 1824054, como responsável pela submissão dos dados autodeclarados pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte no cadastro do Portal IES. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°891/2023 - R, de 26 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n.º 23077.058071/2023-16 , 

 

RESOLVE: 

  

 Designar MARIA APARECIDA VIEIRA DE MELO, matrícula n.º 1368812, 

Professor Adjunto A, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Educação, do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES), para 

concluir o mandato da atual gestão até 04 de novembro de 2023. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°892/2023 - R, de 29 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão da 

Residência Médica do Hospital Universitário Ana Bezerra (HUAB/UFRN). 

 

 

NOME CARGO MATRICULA 

lury Daniel Souza de Oli-

veira 
Coordenador da COREME 1035344 

Luiza Panosso Macedo 
Vice-coordenadora da CO-

REME 
1099615 

Petronio Souza Spinelli 

Vice Supervisor da Residên-

cia Médica de Medicina de 

Família e Comunidade. 

924175 

Elza Maria Seabra de Melo 

Supervisora da Residência 

Médica de Medicina de Fa-

mília e Comunidade. 

3442029 

Anellysa Pereira Cavalcante 

de Aradjo 

Vice Supervisora da Resi-

dência Médica de Medicina 

de Anestesiologia 

2411563 

Luiza Panosso Macedo 

Supervisora da Residência 

Médica de Medicina 

de Anestesiologia 

1099615 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

lury Daniel Souza de Oli-

veira 

Supervisor da Residência 

Médica de Pediatria 
1035344 

Ricardo Luiz Oliveira Al-

ves 

Vice Supervisor da Residên-

cia Médica de Pediatria 
1292010 

Kâtia Cristina Aradjo 

Nascimento de Oliveira 

Supervisora da Residência  

Médica de Ginecologia 

e Obstetrícia 

1508189 

Leilane de Melo Oliveira 

Vice Supervisora da Resi-

dência Médica de Ginecolo-

gia e Obstetrícia 

109881 

 

Sthephane Lorrayne Gomes 

da Silva Souza 

Residente Representante da 

residência Medicina de Fa-

mília  Comunidade 

3330220 

Madson Fonseca Martins 

Residente 

1° suplente da residência 

Medicina de Família e Co-

munidade 

3329721 

Glauber Esad Gon§alves 

Sousa 

Residente 

Representante da residên-

cia Anestesiologia 

3330098 

Daniel Brito de Queiroz 

Cardoso 

Residente 

1° suplente da residên-

cia Anestesiologia 

1374599 

Camila Gabriela Soares 

Cruz 

Residente 

Representante da residên-

cia de Pediatria 

3329482 

Lara Cibele Lima de Aradjo 

Residente 

1° suplente da residên-

cia de Pediatria 

3329221 

Romério Menezes Paiva 

Chaves 

Residente 

Representante da residência 

de Ginecologia e Obstetrícia 

1118401 

Antonio José Barbosa Neto 

Residente 

1° suplente da residên-

cia de Ginecologia e Obste-

trícia 

20234000704 

 Representantes da Gestão  

Simone Pedrosa Lima 
Gerente de Ensino e Pes-

quisa 
126955 

Pedro Henrique Silva de Fa-

rias 

Chefe do Setor de Gestão de 

Ensino 

1125091 

 Representante da secretaria  

Antonio Cesar de Aradjo 

Medeiros 
EBSERH 3257221 

Representante da FACISA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Enio Walker Azevedo Ca-

cho 
UFRN 176016 

 

 

 Art. 2º Revogar a Portaria n.º 857/2022-Reitoria, publicada no Boletim de Serviço 

n.º 101/2022, de 03.06.2022, convalidando todos os atos praticados pela Comissão por ela 

designada. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°893/2023 - R, de 29 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o art. 

61, §12, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.044432/2023-39, 

  

RESOLVE: 

  

 Designar ANTONIO ALVES FILHO, matrícula n.º 2290876, Professor Associado, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação 

de Curso - FCC, Pro-tempore, do Curso de Administração Pública, do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas (CCSA), devendo, no prazo de até 90 (noventa) dias, ser providenciada a 

escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria Administrativa – COAD 

Portaria n°69/2023 - COAD, de 29 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

HOSPITALAR PARA DEMANDAS DA UFRN POR 12 MESES, pelo período de 12 (doze) 

meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e 

Gerenciamento de Riscos. 

 

Nome CPF Matrícula Cargo 

Pedro da Rocha Souza 068.564.884-24 2114936 Administrador 

Josy Carolina Covan Pontes 301.457.578-03 2066378 Médica veterinária 

Kariny Kelly de Oliveira Maia 082.073.424-12 3012023 Enfermeira 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Juliana Alves Brandão  

Medeiros de Sousa 
013.826.454-65 1922757 Biomédica 

Marina Gabriela Medeiros de 

Moura 
090.156.374-90 3136516 Enfermeira 

Fernanda de Lira Nunes Paulino 065.707.914-60 2417077 Enfermeira 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(a) 

 

Portaria n°70/2023 - COAD, de 29 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal.  

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para a cessão de uso de espaço para 

copiadoras no âmbito da UFRN, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de 

emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

Rute Cléa Pereira de Noronha 2668923 050.699.884-33 Administradora 

Matheus Lisboa Nobre da Silva 1987080 064.971.964-63 
Auxiliar em Ad-

ministração 

Onildo Braga de Oliveira 2135527 018.861.034-02 
Técnico de  

Tecnologia da  

Informação 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(a) 

 

Portaria n°71/2023 - COAD, de 29 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão para 

CONTRATAÇÃO DE EDITORAS E/OU DISTRIBUIDORES PARA O FORNECIMENTO 

DE LIVROS IMPRESSOS, PUBLICADOS POR EDITORAS NACIONAIS, EM 

DIFERENTES ÁREAS DO CONHECIMENTO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES), pelo período de 12 (doze) meses, tendo 

ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de 

Riscos. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

MATHEUS LISBOA 

NOBRE DA SILVA 
1987080 064.971.964-63 

AUXILIAR EM  

ADMINISTRAÇÃO 

ARTHUR RODRIGUES 

FABRÍCIO 
1996813 089.588.764-92 

ASSISTENTE EM  

ADMINISTRAÇÃO 

THIAGO ARAÚJO DA 

SILVA 
1758892 008.556.984-46 

AUXILIAR EM  

ADMINISTRAÇÃO 

FLÁVIO CARLOS DE 

ALBUQUERQUE 
3085997 056.591.044-28 

ASSISTENTE EM  

ADMINISTRAÇÃO 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(a) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°587/2023 – PROGESP , de 26 de maio de 2023 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.062378/2023-11. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 19/05/2023, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, FABIOLA 

MACEDO DIAS, matrícula n.º 2103647, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de 

Linguagem Sinais faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Libras, 

por essa formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°588/2023 - PROGESP, de 26 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.061969/2023-63 , 

 

RESOLVE: 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR EUNISIA SEGUNDA DE AGUIAR 

Processo 23077.061969/2023-63 

Matrícula SIAPE 0347175 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Nome do Beneficiário MONICA REGINA AGUIAR SARAIVA 

Parentesco/Vínculo FILHO(A) 

Data do Óbito 10/05/2023 

Valor do Auxílio Funeral R$ 10.628,26 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°589/2023 - PROGESP, de 26 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.057454/2023-69, 

  

RESOLVE: 

  

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 06 de abril de 2022, ao(a) 

servidor(a) ISABEL STEFANNY ALVES DE ALMEIDA, pensionista, matrícula nº 

06715044, nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei 

nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°590/2023 - PROGESP, de 29 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 18923/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARCELO BORGES NOGUEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 4523538, lotado na ECT, com vigência a partir de 27/05/2023. 

 

(a)Joade Cortez Gomes  - Pró-Reitor(Adjunto) 

 

Portaria n°591/2023 - PROGESP, de 29 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 19323/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a GESSICA FABIELY FONSECA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3144003, lotada no DFPE/CE, com vigência a partir de 27/05/2023. 

 

(a)Joade Cortez Gomes  - Pró-Reitor(Adjunto) 

 

Portaria n°592/2023 - PROGESP, de 27 de maio de 2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROGRESSÃO, ao PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Da Classe ”DIII” , nível 2, para o nível 3. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MARIA PATRICIA 

COSTA DE OLIVEIRA 
2244095 30/08/2022 23077.116214/2022-22 

 
(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°593/2023 - PROGESP, de 29 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22823/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a PAULA FERNANDA BRANDAO BATISTA DOS SANTOS, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1529290, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 

27/05/2023. 

 

(a)Joade Cortez Gomes  - Pró-Reitor(Adjunto) 

 

 

Resolução n°17/2023 - CGP/CONSAD, de 29 de maio de 2023 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 110/2019-CONSAD, de 19 de dezembro de 

2019 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.063862/2023-50.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Indeferir o pedido de reconsideração da Avaliação de Desempenho 2022, 

constante do Processo nº 23077.063862/2023-50.  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

Resolução n°18/2023 - CGP/CONSAD, de 29 de maio de 2023 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015. 

 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.059388/2023-61.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar a distribuição de 20 (vinte) vagas do Quadro de Referência dos 

Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN, conforme quadro anexo. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Vagas desocupadas do cargo de Assistente em Administração 

 

CARGO 

UNI-

DADE DE 

ORIGEM 

DA 

VAGA -  

LOCALI-

ZAÇÃO 

TIPO 

DE 

VA-

CÂN-

CIA 

SERVIDOR 

QUE OCU-

PAVA A 

VAGA 

Nº 

 D 

O 

U 

DATA DA 

PUBLI-

CAÇÃO 

PÁG. 

CÓD. 

DE 

VAGA 

PROPOSTA 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

INSTI-

TUTO DE 

MEDI-

CINA 

TROPI-

CAL 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

LUANNA 

CRISTINA 

CAVAL-

CANTI EU-

FRÁZIO 

207 1/11/2022 46 271072 

INSTITUTO 

DE MEDI-

CINA TRO-

PICAL 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

DEPAR-

TA-

MENTO 

DE SA-

ÚDE CO-

LETIVA 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

CARLOS 

BISPO PI-

NHEIRO 

151 10/8/2022 35 708497 

DEPARTA-

MENTO DE 

SAÚDE CO-

LETIVA   

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

INSTI-

TUTO DE 

POLÍTI-

CAS PÚ-

BLICAS 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

ANA CA-

ROLINA 

RODRI-

GUES 

CHAVES 

71 13/4/2023 32 270103 

IPP - COOR-

DENAÇÃO 

DO CURSO 

DE GESTÃO 

DE POLÍTI-

CAS PÚBLI-

CAS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

SERVIÇO 

DE PSI-

COLOGIA 

APLI-

CADA 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

CANDIDA 

DE SOUZA 
150 9/8/2022 33 268430 

SERVIÇO DE 

PSICOLO-

GIA APLI-

CADA 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

DEPAR-

TA-

MENTO 

DE CO-

MUNICA-

ÇÃO SO-

CIAL – 

CCHLA 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

LUIS 

ULISSES 

ARAUJO 

DE MELO 

194 11/10/2022 27 270734 

DEPARTA-

MENTO DE 

COMUNICA-

ÇÃO SO-

CIAL – 

CCHLA 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

DEPAR-

TA-

MENTO 

DE EN-

GENHA-

RIA DE 

PRODU-

ÇÃO 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

JOSÉ ME-

DEIROS 

DE CAR-

VALHO 

NETO 

210 7/11/2022 36 268957 

DEPARTA-

MENTO DE 

ENGENHA-

RIA DE PRO-

DUÇÃO 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

DIREÇÃO 

DO CEN-

TRO DE 

TECNO-

LOGIA 

Exo-

nera-

ção a 

pe-

dido 

YURI 

GRAN-

GEIRO DE 

SOUSA 

226 2/12/2022 60 867215 

DIREÇÃO 

DO CENTRO 

DE TECNO-

LOGIA - CO-

ORDENA-

ÇÃO DO 

CURSO DE 

ENGENHA-

RIA DE ALI-

MENTOS  

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

ADMI-

NISTRA-

ÇÃO DO 

CERES 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

DIEGO 

WEBER 

DA NÓ-

BREGA 

19 26/1/2023 28 271300 

ADMINIS-

TRAÇÃO DO 

CERES 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

CERES 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

DANIEL 

OMAR DA 

NÓBREGA 

222 25/11/2022 25 815187 

CERES - NÚ-

CLEO DE 

PRÁTICA 

JURÍDICA 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

ADMI-

NISTRA-

ÇÃO DO 

CB 

Apo-

senta-

doria 

Vo-

luntá-

ria 

JOSÉ MOI-

SÉS DE 

MORAIS 

228 6/5/2022 23 269662 

ADMINIS-

TRAÇÃO DO 

CB 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

NIS-

TRA-

ÇÃO 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

PRÓ-REI-

TORIA 

DE AD-

MINIS-

TRAÇÃO 

– COOR-

DENA-

DORIA 

DE CON-

VÊNIOS 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

DEBORAH 

GALVÃO 

PEIXOTO 

GUEDES 

DE ARA-

UJO 

151 10/8/2022 35 867248 

PRÓ-REITO-

RIA DE AD-

MINISTRA-

ÇÃO – CO-

ORDENA-

DORIA DE 

CONVÊNIOS 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

ADMI-

NISTRA-

ÇÃO DO 

CENTRO 

DE CIÊN-

CIAS DA 

SAÚDE 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

ROSIANA 

CLARA 

VIANA 

MEN-

DONCA 

31 13/2/2023 34 268601 

ADMINIS-

TRAÇÃO DO 

CENTRO DE 

CIÊNCIAS 

DA SAÚDE 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

ADMI-

NISTRA-

ÇÃO DO 

CENTRO 

DE CIÊN-

CIAS DA 

SAÚDE 

Apo-

senta-

doria 

Vo-

luntá-

ria 

ELIENE 

LIMA DOS 

SANTOS 

231 9/12/2022 32 270596 

DEPARTA-

MENTO DE 

FONOAUDI-

OLOGIA 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

INSTI-

TUTO 

METRÓ-

POLE DI-

GITAL 

(IMD) 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

JESSICA 

PETRO-

VICH 

HENRI-

QUES 

189 4/10/2022 31 868258 

INSTITUTO 

METRÓ-

POLE DIGI-

TAL (IMD) - 

PARQUE 

TECNOLÓ-

GICO 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

DEPAR-

TA-

MENTO 

DE SER-

VIÇO SO-

CIAL 

Apo-

senta-

doria 

Vo-

luntá-

ria 

ANA CRIS-

TINA BE-

ZERRA DE 

CASTRO 

205 26/10/2022 79 704287 

DEPARTA-

MENTO DE 

ADMINIS-

TRAÇÃO 

PÚBLICA E 

GESTÃO SO-

CIAL 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

GABI-

NETE DO 

REITOR 

Exo-

nera-

ção a 

pe-

dido 

JULIANA 

DA RO-

CHA AL-

VES 

48 10/3/2023 31 269599 

PRÓ-REITO-

RIA DE GES-

TÃO DE 

PESSOAS  

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

DIREÇÃO 

DO CEN-

TRO DE 

TECNO-

LOGIA 

Posse 

em 

cargo 

MARIA 

THEREZA 

PEREIRA 

MONTE-

NEGRO 

196 14/10/2022 38 269264 

INSTITUTO 

HUMANI-

TAS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

NIS-

TRA-

ÇÃO 

inacu-

mulá-

vel 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

Direção do 

CCSA 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

LILIANE 

AZEVEDO 

RODRI-

GUES 

9 12/1/2023 30 268740 

INSTITUTO 

DE QUÍ-

MICA 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

ESCOLA 

DE CIÊN-

CIAS E 

TECNO-

LOGIA 

De-

mis-

são 

ALEX ES-

CALE 

MARQUES 

30 10/2/2023 40 271750 

PRÓ-REITO-

RIA DE PES-

QUISA 

ASSIS-

TENTE 

EM 

ADMI-

NIS-

TRA-

ÇÃO 

DIREÇÃO 

DO CEN-

TRO DE 

TECNO-

LOGIA 

Posse 

em 

cargo 

inacu-

mulá-

vel 

LADDYLA 

THUANNY 

VITAL BE-

ZERRA 

230 8/12/2022 41 270481 

INSTITUTO 

DO CÉRE-

BRO 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Presidente 

 

Resolução n°19/2023 - CGP/CONSAD, de 29 de maio de 2023 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDOa Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018;   

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº  23077.025374/2023-44. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1oDeferir o pedido de remoção do(a) servidor(a) ARINALDO DA SILVA 

GOMES, SIAPE nº 2149378, cargo de VIGILANTE, do Hospital Universitário Ana Bezerra 

- HUAB-EBSERH, em exercício no Setor de Logística e Infraestrutura Hospitalar para a 

Diretoria de Segurança Patrimonial - DSP (Campus Central). 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

Resolução n° 20/2023 - CGP/CONSAD, de 29 de maio de 2023 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018;  

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº  23077.155197/2022-49. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1oDeferir o pedido de remoção do(a) servidor(a) CANDYCE DE LIMA E 

SILVA, SIAPE nº 1360684, cargo de NUTRICIONISTA-HABILITACAO, da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, em exercício na Divisão de Apoio 

Diagnóstico e Terapêutico para Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no 

Trabalho - DAS. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria n°19/2023 - PPG, de 26 de maio de 2023 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 008/2022-

CONSEPE, de 21 de junho de 2022,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

 

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

1.1. Departamento de Educação Física 

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CONSCIÊNCIA CORPORAL, SAÚDE E 

QUALIDADE DE VIDA, Processo nº 23077.046694/2023-38, coordenado pela professora 

Terezinha Petrucia da Nobrega, matrícula SIAPE nº 1049922, com carga horária de 360 horas, 

78 vagas, e período de acordo com o cronograma abaixo: 

 

Publicação do Edital de Seleção A partir de 26/05/2023 

Início das Aulas 29/07/2023 

Encerramento Acadêmico 29/01/2025 

Encerramento Administrativo 29/04/2025 

 

(a)Rubens Maribondo Do Nascimento - Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria de Comissão n°20/2023 - CT, de 29 de maio de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Indicar os Professores abaixo nominados, para constituírem a Comissão Especial de 

Avaliação de Memorial ou Tese Inédita para fins de promoção à classe Titular da carreira de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Professor do Magistério Superior, de ADRIANO DOS SANTOS - matrícula 

1288120.Professor Associado do Departamento de Engenharia de Petróleo. 

 

MEMBROS TITULARES: 

1. Marcio Arab Murad - Professor Titular do LNCC, matrícula 0673188. 

2. Marcio da Silveira Carvalho - Professor Titular da PUC-Rio CPF: 941.561.157-04. 

3. Leonardo José do Nascimento Guimarães - Professor Titular da UFPE - matrícula 1413233 

4. Rosangela de Carvalho Balaban - Professora Titular da UFRN - matrícula 1149440. 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

1. Osvaldo Chiavone Filho - Professor Titular da UFRN, matrícula 1149554. 

2. Antonio André Novotny - Professor Titular do LNCC, matrícula 1467857. 

 

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor(A) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n°27/2023 - IQ, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, 

Matrícula: 1645110, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Para participar de eventos, no país, em ÁGUAS DE LINDÓIA / SP, no 

período de 29 de Maio de 2023 a 01 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1779/2023. 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 

Portaria n°11/2023 - DDCA, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ROBERTO GONZAGA, Matrícula: 

2002253, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 12 

de Junho de 2023 a 13 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1796/2023. 

 

(a)Ricardo Ojima - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria n°04/2023 - DLLEM, de 26 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA, 

Matrícula: 3546280, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 30 de Junho de 2023 a 01 de 

Julho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1697/2023. 

 

(a)Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°05/2023 - DLLEM, de 26 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAYANE SILVA CAMPOS, Matrícula: 

1109148, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para Viagem a serviço, no 

país, em MACAU / RN, no período de 19 de Junho de 2023 a 19 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1773/2023. 

 

(a)Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°06/2023 - DLLEM, de 26 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAYANE SILVA CAMPOS, Matrícula: 

1109148, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para Para participar de 

eventos, no país, em TERESINA / PI, no período de 16 de Julho de 2023 a 22 de Julho de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1774/2023. 

 

(a)Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe(Substituto) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 

Portaria n°12/2023 - IPP, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOANA TEREZA VAZ DE MOURA, Matrícula: 

1715135, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em SÃO MIGUEL DO GOSTOSO / RN, no período de 16 de Junho 

de 2023 a 17 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1766/2023. 

 

(a)Lindijane De Souza Bento Almeida – Diretor 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria n°09/2023 - DAN, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, 

Matrícula: 2313763, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

NITERÓI / RJ, no período de 31 de Julho de 2023 a 05 de Agosto de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1794/2023. 

 

(a)Julie Antoinette Cavignac - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n°51/2023 - DPEC, de 29 de maio de 2023 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Portaria Nº 1809 / 2021 - R, de 29 

de novembro de 2021, publicada no DOU Nº 224 de 30 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR - SIAPE n° 

2310142, GILBERTO FERREIRA COSTA - SIAPE n°1837238, CLAUDIA ROSANA 

KRANZ - SIAPE n° 3316092, ALINY DAYANY PEREIRA DE MEDEIROS PRANTO- 

SIAPE nº 3144694, e ADEMARCIA LOPES DE OLIVEIRA COSTA - SIAPE nº 1630662 

para comporem a Comissão de oferta do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo 

- DPEC para o período letivo 2023.2. 

 

(a)Marcos Aurelio Felipe – Chefe 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria n°29/2023 - DFPE, de 29 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de DANIELLE OLIVEIRA 

DA NÓBREGA, Matrícula: 1645274, conforme solicitação de afastamento nº 1170/2023, 

publicada no Boletim de Serviço número 81/2023. 

 

(a)Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Cirurgia – DCIR 

Portaria n°07/2023 - DCIR, de 20 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIRURGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LYGIA MARIA COSTA SOARES REGO, 

Matrícula: 1522585, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP / SP, no período de 02 de Junho de 2023 a 06 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1784/2023. 

 

(a)Jose Diniz Junior – Chefe 

 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 

Portaria n°05/2023 - DTG, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CRISTINA PINHEIRO FERNANDES DE 

ARAUJO, Matrícula: 1149381, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, 

em SÃO PAULO / SP, no período de 01 de Junho de 2023 a 04 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1712/2023. 

 

(a)Gustavo Mafaldo Soares – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria n°10/2023 - DMOR, de 29 de maio de 2023 

 

 Designar as servidoras KARINNA VERISSIMO MEIRA TAVEIRA, matrícula 

1573810, MARIA DO SOCORRO MEDEIROS AMARANTE, matrícula 1758546, 

HELAINE CRISTIANE SILVA matrícula 1159566, todas na qualidade de membros 

avaliadores e EXPEDITO SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR, matrícula 3363493, na 

qualidade de membro consultor, para sob a presidência da primeira, comporem a comissão de 

avaliação de estágio probatório do servidor ALDO FONSECA DE SOUZA, matrícula 

1997747, Técnico de Laboratório. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

 

(a)Prof. Celcimar Alves Câmara - Vice-Chefe 

 

Portaria n°11/2023 - DMOR, de 29 de maio de 2023 

 

 O VICE- CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar as   servidoras   KARINNA VERISSIMO MEIRA TAVEIRA, matrícula 

1573810, MARIA DO SOCORRO MEDEIROS AMARANTE, matrícula 1758546, 

HELAINE CRISTIANE SILVA matrícula 1159566, todas na qualidade de membros 

avaliadores e FERNANDO VAGNER LOBO LADD, matrícula 1076490, na qualidade de 

membro consultor, para sob a presidência da primeira, comporem a comissão de avaliação de 

estágio probatório da servidora IVANA LORENA DE OLIVEIRA NICÁCIO, matrícula 

3209445, Técnico de Laboratório. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

 

(a)Prof. Celcimar Alves Câmara - Vice-Chefe 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria n°06/2023 - DOL, de 29 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA 

E LIMNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o Docente Wallace Silva do Nascimento (matrícula 1166812), o 

Assistente em Administração João Paulo Gonçalves de Melo (matrícula 3009770) e o discente 

Rodrigo de Oliveira da Silva (matrícula 20210038018), para constituírem, sob a presidência 

do primeiro, a comissão para elaboração das normas e acompanhamento do processo eleitoral 

para escolha do Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço - UFRN. 

 

(a)Deusimar Freire Brasil – Chefe 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Educação – DEDU 

Portaria n°20/2023 - DEDU, de 24 de maio de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Educação (DEDUC) do Centro de Ensino Superior do 

Seridó (CERES), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n. 

º Nº 1.666/2021-REITORIA, publicada no Diário Oficial da União em 05/11/2021, edição 

208, seção 2, página 36. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as docentes Tânia Cristina Meira Garcia, matrícula SIAPE 350852, 

Christianne Medeiros Cavalcante, matrícula SIAPE 2637503, Jacicleide Ferreira Targino da 

Cruz Melo, matrícula SIAPE 2278067, e Maria de Fátima Garcia, matrícula SIAPE 1720807, 

para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão responsável pela elaboração do 

perfil, programas, temas e expectativa de atuação profissional do Concurso para Professor 

Efetivo na área de História e Educação do Departamento de Educação do CERES/UFRN. 

 Art. 2º Tornar retroativos os efeitos desta portaria à data de 19/05/2023. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Leomarques Vieira De Medeiros – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n°28/2023 - ECT, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SALETE MARTINS ALVES, Matrícula: 

1481705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO CAETANO DO SUL / SP, 

no período de 21 de Junho de 2023 a 22 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1771/2023. 

 

(a)Kaline Melo De Souto Viana - Diretor(Substituto) 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria n°24/2023 - INFRA, de 26 de maio de 2023 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO GONCALVES DANTAS, Matrícula: 

2467380, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, 

para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 30 de Maio de 2023 a 30 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1684/2023. 

 

(a)Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n°1053/2023 - EAJ, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMOALDO MARROQUE TORRES, 

Matrícula: 1986404, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 31 de Maio 

de 2023 a 01 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1781/2023. 

 

(a)Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n°59/2023 - EMUFRN, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em SOUSA / PB, no período 

de 27 de Maio de 2023 a 28 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1726/2023. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria n°60/2023 - EMUFRN, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em CAJAZEIRAS / PB, no 

período de 25 de Maio de 2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1725/2023. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria n°61/2023 - EMUFRN, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOANA CUNHA DE HOLANDA, Matrícula: 

1533086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 02 de Junho de 2023 

a 04 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1690/2023. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria n°07/2023 - BCZM, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MATHEUS LISBOA NOBRE DA SILVA, 

Matrícula: 1987080, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 15 de Junho de 2023 a 16 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1786/2023. 

 

(a)Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°69/2023 - FACISA, de 29 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

698/2019 - R, de 19 de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 Considerando a Resolução nº 042/2023-CONSEPE, de 04 de abril de 2023; 

 Considerando a deliberação do Colegiado de Curso de Enfermagem da FACISA, 

realizada em 15/05/2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores Dra. FRANCISCA MARTA DE LIMA COSTA 

SOUZA, matrícula 3153504, Professora Adjunta, Dr. BRUNO ARAÚJO DA SILVA 

DANTAS, matrícula 3298907, Professor Adjunto-A, e Dra. QUENIA CAMILLE SOARES 

MARTINS, matrícula 1506238, Professora Associada, para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão com a finalidade de analisar e emitir parecer no processo nº 

23077.066262/2023-43, que trata de solicitação de aproveitamento de vaga com vistas ao 

provimento do cargo de Professor do Magistério Superior na FACISA (código de vaga nº 

917825), para atuação na área de Enfermagem na Atenção à Saúde da Mulher na Média 

Complexidade e Saúde da Criança na Alta Complexidade. 

 Art. 2º. Caberá a esta comissão avaliar o pedido de aproveitamento de candidato(a) 

aprovado(a), objeto do processo nº 23077.066262/2023-43, considerando o perfil da vaga e 

expectativa de atuação profissional mencionados no Anexo I desta Portaria. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Prof. Dr. Klayton Galante Sousa - Diretor Geral em Exercício 

 

ANEXO I - PERFIL DA VAGA E EXPECTATIVA DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL 

 

 

PERFIL DA VAGA: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Área: ENFERMAGEM NA ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER NA MÉDIA 

COMPLEXIDADE E SAÚDE DA CRIANÇA NA ALTA COMPLEXIDADE. 

 

Para cumprir as atividades tanto na graduação, como na pós-graduação, o perfil da vaga 

deverá ser de: Graduação em Enfermagem, acrescido de Residência ou Especialista em 

Enfermagem Obstétrica e Doutorado em Enfermagem ou em Saúde Coletiva ou em Saúde 

Pública ou em Ciências da Saúde. 

 

REGIME DE TRABALHO: 40h/Dedicação Exclusiva ou 40 horas semanais. 

 

EXPECTATIVA DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL: 

 

Ensino: O docente deve atuar nos componentes curriculares na área de Média e Alta 

Complexidade. Na Média Complexidade o docente deve apresentar competências e 

habilidades para exercer atividades de ensino teórico e prático na assistência à mulher no pré-

parto, parto e pós-parto com ênfase na realização do parto, no cuidado ao recém-nascido, bem 

como no cuidado integral ao binômio mãe e filho. Na alta complexidade, o docente deve 

apresentar competências e habilidades para exercer atividades de ensino teórico e prático na 

área de saúde da criança em todas as suas fases da infância. No exercício docente, o 

profissional deverá considerar a legislação vigente das Diretrizes Curriculares Nacionais, 

Projeto Pedagógico do Curso e Plano de Desenvolvimento Institucional da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Pesquisa: O docente deve desenvolver projetos de pesquisa voltados às temáticas dos diversos 

ciclos de vida da mulher e da criança. 

 

Extensão: O docente deve desenvolver programas, projetos, ações e cursos de extensão acerca 

da temática de Saúde da Mulher e da Criança com ênfase na assistência ambulatorial e 

hospitalar. A Clínica Escola de Enfermagem da FACISA também pode ser campo de projetos 

de extensão. 

 

Pós-Graduação: O docente deverá também atuar na pós-graduação (residência 

multiprofissional do HUAB e mestrados da FACISA), desenvolvendo atividades de ensino, 

orientação e pesquisa vinculadas aos programas de pós-graduação da FACISA, bem como 

participar de seus colegiados e comissões. 

 

Assim, o docente deverá estar envolvido em orientações e coorientações de graduação e 

mestrado, bem como no desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa, extensão e 

participar de atividades administrativas, tais como comissões, comitês, colegiados e conselhos 

de pós graduações e do curso de graduação em Enfermagem e da facisa. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor(Substituto) 

 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – PPGSACOL 

Portaria n°08/2023 - PPGSACOL, de 24 de maio de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, conforme decisão do Colegiado do Programa, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar DIMITRI TAURINO GUEDES, Professor do Magistério Superior, 

matrícula1674532,ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO, Professora do Magistério 

Superior, matrícula 1231563, LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE OLIVEIRA, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Professora do Magistério Superior, matrícula 2613771, NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA 

LIMA, Professora do Magistério Superior, matrícula 2132107, KLAYTON GALANTE 

SOUSA, Professor do Magistério Superior, matrícula 2218787, JANE CARLA DE SOUZA, 

Professora do Magistério Superior, matrícula 1110960e IZABEL CRISTINA DOS SANTOS 

SOARES, discente do Programa, matrícula 20211011734, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão do novo regulamento dos bolsistas do Programa de Pós-Graduação 

em Saúde Coletiva da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, cuja minuta 

deverá ser disponibilizada até 12/06/2023. 

 

(a)Profa. Dra. Anna Cecilia Queiroz De Medeiros - Coordenador(A) 

 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria n°15/2023 - SEDIS, de 29 de maio de 2023 

 

 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

estatutárias e regimentais e considerando o Edital 08/2023-SEDIS,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores relacionados a seguir para compor, sob a presidência 

da primeira, a comissão examinadora do processo seletivo para cadastro de reserva de 

Bolsistas Assistentes à Docência do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) e 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) para atuar no Polo de Apoio Presencial 

de Macau, regido pelo Edital 08/2023-SEDIS. 

 

Titulares: 

Maria Carmem Freire Diógenes Rêgo, SIAPE 0349111. 

Marcos Saiande Casado, matrícula 3305892. 

Zania Maria Rios Aguiar Vieira, SIAPE 401667. 

 

Suplente: 

Marcelo de Oliveira Souza, SIAPE 2374575. 

 

 Art. 2º Publicar em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)Ione Rodrigues Diniz Morais – Secretario 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n°28/2023 - IMD, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROSANEIDE MARIA GARCIA DA SILVA, 

Matrícula: 2069678, TECNOLOGO-FORMACAO DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para Para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 19 de 

Junho de 2023 a 23 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1787/2023. 

 

(a)Jose Ivonildo Do Rego – Diretor 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098  29.05.2023   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°29/2023 - IMD, de 29 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAQUEL SIQUEIRA MACIEL, Matrícula: 

1967499, ENGENHEIRO-AREA DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para Para 

participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 20 de Junho de 2023 a 22 de 

Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1785/2023. 

 

(a)Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

 

 

Anexos 

Extrato De Termo Aditivo - PROPLAN 

 

Número do Contrato: 8803/2021. 

Nº Processo: 23077.053000/2023-19. 

Dispensa. Nº 60043/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE 

DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Adicionar a meta 2.3 ao projeto acadêmico, conforme 

plano de trabalho. Vigência: 24/05/2023 a 30/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: 

R$ 2.385.427,60. Data de Assinatura: 24/05/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 098 – Contém 28 páginas. 


